
УПРАВЛЕНИЕ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от РР 66-/£?еЖЛ- (PUP Р № Р /

г. Курган (у

Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности 
надзорной деятельности Управления защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Курганской области при 

осуществлении регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 17 мая 2016 года № 934-р «Об утверждении основных направлений 
разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности 
контрольно-надзорной деятельности», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику оценки результативности и эффективности 
надзорной деятельности Управления защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Курганской области (далее -  
Управление) при осуществлении регионального государственного надзора в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Отделу регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Управления 
(Пономарев Ю.Г.) обеспечить размещение по полугодиям до 30 числа месяца 
следующего за отчетным периодом информации о достигнутых значениях 
показателей результативности и эффективности надзорной деятельности на 
официальном сайте Управления в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Признать утратившим силу приказ Управления реабилитации 
территорий и защиты населения Курганской области от 28 сентября 2018 года 
№114 «Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности 
надзорной деятельности Управления реабилитации территорий и защиты 
населения Курганской области при осуществлении регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций».



2

4. Отделу организации информирования и оповещения населения 
Управления (Владимиров И.П.) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления защиты населения 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности Курганской области

Бурдужан Д.А. 
(3522) 42-83-12



3

Приложение к приказу
Управления защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
Курганской области
от №  Ma& U iA - года № У /
«Об утверждении Методики оценки 
результативности и эффективности надзорной 
деятельности Управления защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности Курганской области при 
осуществлении регионального государственного 
надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций»

Методика оценки результативности и эффективности надзорной деятельности Управления защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Курганской области при осуществлении 

регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

1. Разработка и внедрение системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности 
осуществляется в рамках реализации приоритетной программы по основному направлению стратегического развития 
Российской Федерации «Реформа контрольной и надзорной деятельности».

2. Методика разработана в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 17 мая 2016 года № 934-р «Основные 
направления разработки и внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности».

3. Настоящая методика применяется Управлением защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности Курганской области при осуществлении регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций с целью проведения оценки результативности и эффективности 
надзорной деятельности для оптимизации и повышения качества надзорной функции.

4. Региональный государственный надзор осуществляется в целях обеспечения соблюдения требований, 
установленных Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных



4

ситуаций природного и техногенного характера», принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Курганской области, в соответствии с задачами, возложенными на единую государственную систему предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. При осуществлении расчета результативности и эффективности надзорной деятельности при осуществлении 
регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций используются 
следующие понятия:

1) «ключевые показатели» - целевые показатели результативности и эффективности надзорной деятельности, 
отражающие уровень достижения общественно значимых результатов контрольно-надзорной деятельности, а также уровень 
защиты охраняемых законом ценностей с учетом объема задействованных трудовых, материальных и финансовых ресурсов;

2) «индикативные показатели» - показатели, количественно характеризующие контрольно-надзорную деятельность, 
используемые для характеристики указанной деятельности, применяемые для мониторинга хода осуществления контрольно
надзорной деятельности, её анализа, выявления проблем, возникших при ее осуществлении, а также определения причин их 
возникновения.

Перечень
показателей результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности

Управление защ иты  населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Курганской области
Региональный государственный надзор в области  защ иты  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера на территории

Курганской области  (4500000000160761756)
Соблю дение органами местного самоуправления, организациями, создающ их силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и входящих в состав звеньев 

территориальной подсистемы  единой государственной системы  и иными организациями требований в области защ иты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, установленных
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Правительства Курганской области

Н ом ер
(индекс)

показателя
Н аим енование  показателя Ф ор м ула  расчёта

К ом м ентарии  
(интерпретация  значений)

Значение
показателя
(текущее)

М еж ду
народны е

со п о с та в л е 
ния

показателей

Ц елевы е
значения

показателей

Источник 
данны х для  

определени я  
значения 

показателя

Сведения о 
документах 

стратегического 
планирования, 
содержащ их 

показатель (при 
его наличии)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

К л ю ч ев ы е п о ка за те л и

А
П оказатели  результати вности , характеризую щ ие уровень  достиж ения  общ ествен н о  значим ы х  результатов  сниж ения причиняем ого  подконтрольны ми  субъ ек там и  вреда

(ущ ерба) о храняем ы м  законом  ценностям

А.1.1
Количество людей, погибших при 
чрезвычайных ситуациях, на 100 тыс. 
населения

((А-,/В)х100000) х 
Km ах) + ((А2/В) 

х100000) х Km in)

A i - количество людей, погибших 
при чрезвычайных ситуациях, на 
минимизацию (недопущение) 
негативных последствий, 
которых региональный 
государственный надзор (далее

Сведения о 
численности 
населения - 

Росстат



5

- РГН) имеет максимальное 
влияние, чел.;
А 2 - количество людей, погибших 
при чрезвычайных ситуациях, на 
минимизацию (недопущение) 
негативных последствий, 
которых РГН  имеет 
минимальное влияние, чел.;
В - численность населения 
Курганской области, чел.;
К т а х  - коэффициент 
максимального влияния РГН  на 
минимизацию негативных 
последствий чрезвычайных 
ситуаций, равен 1;
Kmin - коэффициент 
минимального влияния РГН  на 
минимизацию негативных 
последствий чрезвычайных 
ситуаций, равен 0,05.

А. 1.2
Количество людей, пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях, на 100 тыс. 
населения

((А1/В)х10000 0 ) х 1 )  + 
((А2/В )х 1 00000) х 0,05)

A i - количество людей, 
пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях, на 
минимизацию (недопущение) 
негативных последствий, 
которых РГН  имеет 
максимальное влияние чел.; 
А 2 - количество людей, 
пострадавших при 
чрезвычайных ситуациях, на 
минимизацию (недопущение) 
негативных последствий 
которых РГН  имеет 
минимальное влияние чел.;
В - численность населения 
Курганской области, чел.

Сведения о 
численности 
населения - 

Росстат

А. 1.3
М атериальный ущерб, причинённый в 
результате чрезвычайных ситуаций 
(млн. руб.)

(А-, х Кущ) + (А2 х Кущ)

A i - материальный ущерб, 
причиненный в результате 
чрезвычайных ситуаций, на 
минимизацию негативных 
последствий которых РГН  имеет 
максимальное влияние, млн. 
руб.;
А 2 - материальный ущерб, 
причиненный в результате 
чрезвычайных ситуаций, на 
минимизацию негативных 
последствий которых РГН  имеет 
минимальное влияние, млн. 
руб.;
Кущ - поправочный коэффициент,

Сведения о 
численности 
населения - 

Росстат



6

отражающий степень влияния 
РГН  на минимизацию 
негативных последствий 
предотвращение ущерба от 
чрезвычайных ситуаций, и 
равен:

-  0,1 - степень максимального 
влияния РГН  на 
предотвращение минимизацию 
негативных последствий 
чрезвычайных ситуаций, и 
применяется для ущерба до  10 
млн. руб.;

-  0,01 - для ущерба до 100 
млн. руб.;

-  0,001 - для ущерба до 450 
млн. руб.;

-  0,0001 - наименьшая 
минимальная степень влияния 
РГН  на минимизацию 
негативных последствий 
чрезвычайных ситуаций, и 
применяется для ущерба свыше 
450 млн. руб.

И н д и кати в н ы е п о ка за те л и

Б П оказатели  эф ф ективности , характеризую щ ие уровень достиж ения  об щ ествен н о  значим ы х результа тов  сниж ения об щ ествен н о  опасны х  п о сл е д с тв и й  хо зяйственной  
д ея тел ьн о сти  подконтрольны х  субъектов , с учётом  задей ствован н ы х  трудовы х, м а тер и альн ы х  и ф и нансовы х  ресурсов  и адм и ни стра ти вн ы х  и ф и нансовы х  издерж ек

подконтрольны х  субъектов  при осущ ествл ен и и  в о тнош ении  них контрольно -надзорны х м ероприяти й

Б.1
Эф ф ективность контрольно-надзорной 
деятельности

э  = н+м

Э - показатель, 
характеризующий 
эфф ективность контрольно
надзорной деятельности;
Н - составляющ ая 
эффективности проведения 
государственного надзора 
выраженная через устранение 
выявленных нарушений

Н = (Нуст./Нвыяв.) х 100%,

Где:
Нуст. -  количество нарушений, 
которые были устранены 
субъектами,
Нвыяв. -  количество выявленных 
нарушений.
М - составляю щ ая проведения 
государственного надзора, 
выраженная через меры, 
принятые в отношении 
виновных лиц

Документы, 
полученные в 

результате 
контрольно
надзорной 

деятельности



7

М  =  (Н пов т./Н вы яв .) X  1 0 0 %

Где:
Нпов-г. -  количество повторных 
нарушений, за которые 
допустившие их лица 
привлечены к административной 
ответственности

в И ндикативны е показатели, характеризую щ ие различны е аспекты  контрольно-надзорной  д ея тел ьн о сти

В.1
Индикативные показатели, характеризующ ие непосредственное состояние подконтрольной сф еры , а также негативные явления, на устранение которых направлена контрольно
надзорная деятельность

В. 1.1 Общ ий объем  причиненного ущерба А А  -  сумма, млн. руб.

В.1.2
Общ ий объем  предотвращенного 
ущерба (млн. руб.)

А А - с у м м а ,  млн. руб.

В.1.4

О тнош ение  сум м ы  взысканных 
административны х ш траф ов к общ ей  
сум м е  налож енны х административны х 
ш траф ов

(^ ш тр .у п л ./  ^штр.) X  100 /о

Д итр .упл . - общ ая  сум ма  
уплаченны х (взысканных) 
административны х ш траф ов 
I  ш тР . - общ ая  сум ма  
налож енны х
административны х ш траф ов

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В .1.5 Показатели, характеризую щ ие восприятие общ еством  результатов контрольно-надзорной д ея тельности  в подконтрольной сф ере

В.1.5.1

Отношение количества жалоб 
(обращений) на действия инспекторов 
РГН  к общ ему количеству проведенных 
проверок

(A/В) х 100%
А  - количество жалоб 
(обращений), ед.;
В- количество проверок

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности
В.1.5.2

Отношение количества исков в суд на 
действия инспекторов РГН  к общ ему 
количеству проведенных проверок

(A/В) х 100%
А  - количество исков в суд, ед.; 
В- количество проверок

В. 1.7 Показатели, характеризую щ ие обстановку с чрезвы чайны ми ситуациями, на предотвращ ение которых направлена контрольно-надзорная д ея тельн ость

В.1.7.1 Всего чрезвычайных ситуаций А А  - количество, ед.
С татистические  

ф орм ы  М Ч С  
России

В. 1.8 Показатели, характеризую щ ие обстановку с чрезвы чайны ми ситуациями, на предотвращ ение которых направлена контрольно-надзорная  деятельность , по категориям  риска

В .1.8.1
Доля чрезвычайных ситуаций, на 
поднадзорных объектах, отнесённых к 
категории значительного риска, %

(В/A) х 100%

А  - количество поднадзорных 
объектов, отнесённых к 
категории значительного риска; 
В- количество чрезвычайных 
ситуаций.

С татистические  
ф орм ы  М Ч С  

России
В .1.8.2

Доля чрезвычайных ситуаций, на 
поднадзорных объектах, отнесённых к 
категории среднего риска, %

(В/A) х 100%

А  - количество поднадзорных 
объектов, отнесённых к 
категории среднего риска;
В- количество чрезвычайных 
ситуаций.

В .1.8.3
Доля чрезвычайных ситуаций, на 
поднадзорных объектах, отнесённых к 
категории умеренного риска, %

(В/A) х 100%

А  - количество поднадзорных 
объектов, отнесённых к 
категории умеренного риска; 
В- количество чрезвычайных 
ситуаций.



8

В .1.8.4
Доля чрезвычайных ситуаций, на 
поднадзорных объектах, отнесённых к 
категории низкого риска, %

(В/A) х 100%

А  - количество поднадзорных 
субъектов, отнесённых к 
категории низкого риска;
В- количество чрезвычайных 
ситуаций.

В .1.9 Показатели, характеризую щ ие обстановку с гибелью  и пострадавш им и  л ю дьм и  при чрезвычайных ситуациях

В .1.9.1

Количество людей, погибших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на поднадзорных объектах, 
которые отнесены к категории 
значительного риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество погибших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
значительного риска

С ведения  о 
численности  
населения -  

Росстат;
С татистические 

ф орм ы  М Ч С  
России

В .1.9.2

Количество людей, погибших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на поднадзорных объектах, 
которые отнесены к категории среднего 
риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество погибших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
среднего риска

В .1.9.3

Количество людей, погибших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на поднадзорных объектах, 
которые отнесены к категории 
умеренного риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество погибших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
умеренного риска

В .1.9.4

Количество людей, погибших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на поднадзорных объектах, 
которые отнесены к категории низкого 
риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество погибших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории низкого 
риска

В .1.9.5

Количество людей, пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на территории 
поднадзорного объекта отнесенного к 
категории значительного риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество пострадавших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
значительного риска

В .1.9.6

Количество людей, пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на территории 
поднадзорного объекта отнесенного к 
категории среднего риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество пострадавших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
среднего риска

В .1.9.7

Количество людей, пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на территории 
поднадзорного объекта отнесенного к 
категории умеренного риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество пострадавших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории 
умеренного риска



9

В .1.9.8

Количество людей, пострадавших в 
чрезвычайных ситуациях на 100 тыс. 
населения на территории 
поднадзорного объекта отнесенного к 
категории низкого риска

(В х 100000)/А

А  - количество населения 
Курганской области;
В - количество пострадавших на 
территории объекта, 
отнесенного к категории низкого 
риска

В .1.10 Показатели, характеризую щ ие экономические потери в результате  чрезвы чайны х ситуаций, на устранение которых направлена контрольно-надзорная д ея тельн ость

В .1.10.1

М атериальный ущерб, причиненный в 
результате чрезвычайной ситуации 
поднадзорному объекту, отнесенному к 
категории значительного риска, 
млн.руб.

А А - с у м м а ,  млн. руб.

С татистические  
ф орм ы  М Ч С  

России
В .1.10.2

М атериальный ущерб, причиненный в 
результате чрезвычайной ситуации 
поднадзорному объекту, отнесенному к 
категории среднего риска, млн.руб.

А А - с у м м а ,  млн. руб.

В .1.10.3

М атериальный ущерб, причиненный в 
результате чрезвычайной ситуации 
поднадзорному объекту, отнесенному к 
категории умеренного риска, млн.руб.

А А - с у м м а ,  млн. руб.

В .1.10.4

М атериальный ущерб, причиненный в 
результате чрезвычайной ситуации 
поднадзорному объекту, отнесенному к 
категории низкого риска, млн.руб.

А А - с у м м а ,  млн. руб.

В.2
Индикативны е показатели, характеризую щ ие качество проводимы х мероприятий  в части  их направленности  на устранение м аксим ального  о б ъ ем а  потенциального  вреда 
(ущерба) охраняем ы м  законом  ценностям

В.2.1 Количество проведенных мероприятий
В.2.1.1 + В.2.1.2 + В.2.1.3 

+ В.2.1.4 Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.2.1.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В.2.1.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.2.1.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.2.1.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.2.2

Количество объектов, допустивших 
нарушения, выявленные в результате 
проведения контрольно-надзорных 
мероприятий

В.2.2.1 + В.2.2.3 + В.2.2.3 
+ В.2.2.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В. 2.2.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В. 2.2.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.2.2.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.2.2.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.2.3

Д оля объектов, допустивш их 
нарушения, вы явленны е в результате 
проведения контрольно-надзорны х 
мероприятий, в процентах

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно-



10

В. 2.3.1 Объект категории значительного риска (В.2.2.1 ./В) х 100% В - общ ее количество субъектов надзорной
деятельности

В. 2.3.2 Объект категории среднего риска (В.2.2.2./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.3.3 Объект категории умеренного риска (В.2.2.3./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.3.4 Объект категории низкого риска (В.2.2.4./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.4

Количество объектов, у которых были 
устранены нарушения, выявленные в 
результате проведения контрольно
надзорных мероприятий

В.2.4.1 + В.2.4.2 + В.2.4.3 
+ В.2.4.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В. 2.4.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В. 2.4.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.2.4.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.2.4.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.2.5

Доля объектов, у которых были 
устранены нарушения, выявленные в 
результате проведения контрольно
надзорных мероприятий

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В.2.5.1 Объект категории значительного риска (В.2.4.1 ./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.5.2 Объект категории среднего риска (В.2.4.2./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.5.3 Объект категории умеренного риска (В.2.4.3./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.5.3 Объект категории низкого риска (В.2.4.4./В) х 100% В - общ ее количество субъектов

В.2.6
Д оля объектов, допустивш их 
повторны е нарушения, в процентах

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В.2.6.1 Объект категории значительного риска (А/В)х 100%

А  - количество объектов, 
отнесенных к категории 
значительного риска, 
допустивших повторные 
нарушения;
В - общ ее количество объектов.

В.2.6.2 Объект категории среднего риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов, 
отнесенных к категории 
среднего риска, допустивших 
повторные нарушения;
В - общ ее количество объектов.

В.2.6.3 Объект категории умеренного риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов, 
отнесенных к категории 
умеренного риска, допустивших 
повторные нарушения;
В - общ ее количество объектов.



11

В.2.6.4 Объект категории низкого риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов, 
отнесенных к категории низкого 
риска, допустивших повторные 
нарушения;
В - общ ее количество объектов.

В.З Индикативны е показатели, характеризую щ ие параметры  проведенны х мероприятий

В.3.1 Проверки

В.3.1.1 О бщ ее количество проверок В.3.1.2 + В.3.1.3 А  - количество, ед.

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.2 О бщ ее количество плановых проверок А А  - количество, ед.

В.3.1.3
О бщ ее количество внеплановых 
проверок, в т.ч. по основаниям:

А А  - количество, ед.

В.3.1.3.1
Количество внеплановых проверок по 
контролю за исполнением предписаний 
об устранении выявленных нарушений

А А  - количество, ед.

В.3.1.3.2

Количество внеплановых проверок по 
заявлениям (обращениям) физических 
и юридических лиц, по информации 
органов государственной власти, 
местного самоуправления, средств 
массовой информации

А А  - количество, ед.

В.3.1.3.3

Количество внеплановых проверок на 
основании приказов (распоряжений) 
руководителя органа государственного 
контроля (надзора), изданного в 
соответствии с поручениями 
Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации

А А  - количество, ед.

В.3.1.3.4

Количество внеплановых проверок на 
основании приказов (распоряжений) 
руководителя органа государственного 
контроля (надзора), изданного в 
соответствии с требованием  органов 
прокуратуры

А А  - количество, ед.

В.3.1.4
Количество объектов, в отношении 
которых были проведены проверки, в 
том  числе в разрезе категорий риска

В.3.1.4.1 + В.3.1.4.2 + 
В.3.1.4.3 + В.3.1.4.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.4.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В .З .1.4.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В .З .1.4.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В .З .1.4.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.3.1.5
Количество плановых проверок, 
проведенных в отношении объектов, в 
том  числе в разрезе категорий риска

В.3.1.5.1 + В.3.1.5.2 + 
В .З .1.5.3

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно-В .З .1.5.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.



12

В.З.1.5.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед. надзорной
деятельности

В.3.1.5.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.6
Количество внеплановых проверок, 
проведенных в отношении объектов, в 
том  числе в разрезе категорий риска

В.3.1.6.1 + В.3.1.6.2 + 
В.3.1.6.3 + В.3.1.6.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.6.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.6.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.3.1.6.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.6.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.3.1.7
Количество проверенных объектов, 
допустивших нарушения, в том  числе в 
разрезе категорий риска

В.3.1.7.1 + В.3.1.7.2 + 
В.3.1.7.3 + В.3.1.7.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.7.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.7.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.3.1.7.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.7.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.3.1.8
Количество проверенных объектов, у 
которых были устранены нарушения, в 
том  числе в разрезе категорий риска

В.3.1.8.1 + В.3.1.8.2 + 
В.3.1.8.3 + В.3.1.8.4 Документы , 

полученны е в 
результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.8.1 Объект категории значительного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.8.2 Объект категории среднего риска А А  - количество, ед.

В.3.1.8.3 Объект категории умеренного риска А А  - количество, ед.

В.3.1.8.4 Объект категории низкого риска А А  - количество, ед.

В.3.1.9

Доля объектов, в отношении которых 
были проведены проверки (плановые и 
внеплановые), в разрезе категорий 
риска, %

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности

В.3.1.9.1 Объект категории значительного риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов 
категории значительного риска, 
в отношении которых были 
проведены проверки;
В - общ ее количество объектов

В.3.1.9.2 Объект категории среднего риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов 
категории среднего риска, в 
отношении которых были 
проведены проверки;
В - общ ее количество объектов



13

В.3.1.9.3 Объект категории умеренного риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов 
категории умеренного риска, в 
отношении которых были 
проведены проверки;
В - общ ее количество объектов

В.3.1.9.4 Объект категории низкого риска (A/В) х 100%

А  - количество объектов 
категории низкого риска, в 
отношении которых были 
проведены проверки;
В - общ ее количество объектов

В.3.1.10
Доля плановых проверок, проведенных 
в отношении объектов в разрезе 
категорий риска, %

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.10.1 Объект категории значительного риска (A/В) х 100%

А  - количество плановых 
проверок в отношении объектов 
категории значительного риска; 
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.10.2 Объект категории среднего риска (A/В) х 100%

А  - количество плановых 
проверок в отношении объектов 
категории среднего риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.10.3 Объект категории умеренного риска (A/В) х 100%

А  - количество плановых 
проверок в отношении объектов 
категории умеренного риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.10.4 Объект категории низкого риска (A/В) х 100%

А  - количество плановых 
проверок в отношении объектов 
категории низкого риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.11
Доля внеплановых проверок, 
проведенных в отношении объектов в 
разрезе категорий риска, %

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно- 
надзорной 

деятельности

В.3.1.11.1 Объект категории значительного риска (A/В) х 100%

А  - количество внеплановых 
проверок в отношении объектов 
категории значительного риска; 
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.11.2 Объект категории среднего риска (A/В) х 100%

А  - количество внеплановых 
проверок в отношении объектов 
категории среднего риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.11.3 Объект категории умеренного риска (A/В) х 100%

А  - количество внеплановых 
проверок в отношении объектов 
категории умеренного риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.11.4 Объект категории низкого риска (A/В) х 100%

А  - количество внеплановых 
проверок в отношении объектов 
категории низкого риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.13
Доля документарных проверок, 
проведенных в отношении объектов в 
разрезе категорий риска, %

Документы , 
полученны е в 

результате



14

В.3.1.13.1 Объект категории значительного риска (А/В) х 100%

А  - количество документарных 
проверок в отношении объектов 
категории значительного риска; 
В - общ ее количество проверок.

контрольно
надзорной

деятельности

В.3.1.13.2 Объект категории среднего риска (A/В) х 100%

А  - количество документарных 
проверок в отношении объектов 
категории среднего риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.13.3 Объект категории умеренного риска (A/В) х 100%

А  - количество документарных 
проверок в отношении объектов 
категории умеренного риска;
В - общ ее количество проверок.

В.3.1.13.4 Объект категории низкого риска (A/В) х 100%

А  - количество документарных 
проверок в отношении объектов 
категории низкого риска;
В - общ ее количество проверок.

В .3.1.18
Д оля проверок, на результаты  
которых поданы  ж алобы , %

(A/В) х 100%

А  - количество проверок, на 
результаты которых поданы 
жалобы;
В - общ ее  количество 
проверок.

В .3.1.19
Среднее количество проверок, 
проведенных в отношении одного 
объекта

А А  - количество, ед.

В.3.1.20
О бщ ее количество проверок, проведён
ных совместно с другими органами

А А  - количество, ед.

В.3.1.23

Доля заявлений, направленных в 
органы прокуратуры, о согласовании 
проведения внеплановых выездных 
проверок, в согласовании которых было 
отказано

(A/В) х 100%

А  - количество заявлений, 
направленных в органы 
прокуратуры, о согласовании 
проведения внеплановых 
проверок, в согласовании 
которых было отказано, ед.
В - общ ее количество 
заявлений, направленных в 
органы прокуратуры, о 
согласовании проведения 
внеплановых проверок, ед.

В.3.1.24
Д оля проверок, результаты  которых 
бы ли признаны недействительны м и

(A/В) х 100%

А  - количество проверок, 
результаты, которых были 
признаны недействительными;
В - общ ее  количество проверок

Реш ения  
судов, акты 

Прокурорского 
реагирования

В.3.1.29

Доля проверок, которые не удалось 
провести в связи с отсутствием  прове
ряемого лица по месту нахождения, 
указанному в государственных 
информационных ресурсах, в связи с 
отсутствием  руководителя организации, 
иного уполномоченного лица, в связи с 
изменением статуса проверяемого 
лица, в связи со сменой собственника 
производственного объекта, в связи с

(A/В) х 100%

А  - количество проверок, 
которы е не удалось  провести  в 
связи с о тсутствием  
проверяемого  лица по месту  
нахождения;
В -  общ ее  количество 
проверок

Документы , 
полученны е в 

результате  
контрольно
надзорной 

деятельности



15

прекращением осущ ествления 
проверяемой сф еры  деятельности

В.3.1.30
Доля выявленных при проведении 
проверок правонарушений, связанных с 
неисполнением предписаний

(А/В) х 100%

А  - количество выявленных 
правонарушений, связанных с 
неисполнением предписаний; 
В - общ ее количество 
выявленных правонарушений.

В.3.1.35
Общ ая сумма административных 
штрафов, наложенных по итогам 
проверок, млн. руб.

А
А  - сумма наложенных штрафов, 
млн. руб.

П остановления 
по д ел ам  об 
адм и ни стра 

тивны х право
наруш ениях

В.3.1.36

Общ ая сумма уплаченных (взысканных) 
административных штрафов, 
наложенных по итогам проверок, млн. 
руб.

А
А  - сумма уплаченных штрафов, 
млн. руб.

Документы
бухгалтерской

отчетности
В.3.1.37

Доля взысканной суммы  
административных ш траф ов от общей 
суммы  наложенных административных 
штрафов, %

(В.3.1.36/В.3.1.35) х 
100%

В.3.1.38
Средний размер административного 
штрафа, тыс. руб.

(В.3.1.38.1 + В.3.1.38.2)/2

В.3.1.38.1
Средний размер административного 
штрафа, назначенного должностным 
лицам, тыс. руб.

А/В

А  -  общая сум ма  штрафов, 
наложенных на должностных 
лиц;
В - количество штрафов, 
наложенных на должностных 
лиц.

В.3.1.38.2
Средний размер административного 
штрафа, назначенный юридическим 
лицам, тыс. руб.

А/В

А  -  общая сум ма  штрафов, 
наложенных на юридических 
лиц;
В - количество штрафов, 
наложенных на юридических 
лиц.

В.3.1.40
Среднее число должностных лиц, 
задействованных в проведении одной 
проверки

А/В

А  - суммарное число 
должностных лиц, 
задействованных в проведении 
всех проведенных проверок;
В - количество проведенных 

проверок.

В.3.1.40.1
Среднее число должностных лиц, 
задействованных в проведении одной 
плановой проверки

А/В

А  - суммарное число 
должностных лиц, 
задействованных в проведении 
всех проведенных плановых 
проверок;
В - количество проведенных 

плановых проверок.

В.3.1.40.2
Среднее число должностных лиц, 
задействованных в проведении одной

А/В
А  - суммарное число 
должностных лиц,



16

внеплановой проверки задействованных в проведении 
всех проведенных внеплановых 
проверок;
В - количество проведенных 

внеплановых проверок.

В.3.1.41
Средняя продолжительность одной 
проверки

А/В

А  - общ ее время проведения 
проверок;
В - количество проведенных 
проверок.

В.3.1.41.1
Средняя продолжительность одной 
плановой проверки

А/В

А  - общ ее время проведения 
плановых проверок;
В - количество проведенных 
плановых проверок.

В.3.1.41.2
Средняя продолжительность одной 
внеплановой проверки

А/В

А  - общ ее время проведения 
внеплановых проверок;
В - количество проведенных 
внеплановых проверок.

В.3.6 П роизводство  по д ел ам  об административны х правонаруш ениях.

В.3.6.1
Количество  протоколов об 
административны х правонаруш ениях.

А А  - количество, ед.

Протоколы  об 
адм и ни стра 

тивных 
правонаруш е

ниях

В.3.6.2
Количество постановлений о 
прекращении производства по делам  об 
административном  правонарушении

А А  - количество, ед.

П остановления 
по д ел ам  об 
адм и ни стра 

тивны х право- 
наруш ениях

В.3.6.3
Количество постановлений о 
назначении административных 
наказаний

А А  - количество, ед.

В.3.6.4
Количество  административны х 
наказаний, по которым ш траф  
зам енен  предупреж дением

А А  - количество, ед.

В.3.6.5
О бщ ая  сум м а  налож енны х ш траф ов 
по результатам  рассмотрения  д ел  об 
административны х правонаруш ениях

А
А  - общ ая  сум м а  наложенных 
ш траф ов, млн. руб.

В.3.6.6
Доля штрафов, наложенных по 
результатам рассмотрения дел  об 
административных правонарушениях

(А/В) х 100%

А  - количество решений о 
наложении штрафа;
В - количество рассмотренных 
дел  об административных 
правонарушениях

В.3.6.7
О бщ ая  сум м а  уплаченных 
(взысканных) ш траф ов, млн.руб.

А
А  - общ ая  сум м а  уплаченных 
(взысканных) ш траф ов, млн. 
руб. Документы

бухгалтерской
отчетности

В.3.6.8
О тнош ение  сум м ы  взысканных 
ш траф ов к общ ей  сум м е  налож енны х 
ш траф ов

(А/В) х 100%

А  - общ ая  сум м а  уплаченных 
(взысканных) штрафов;
В - общ ая  сум м а  наложенных 
ш траф ов



17

В.3.6.9 Средний  разм ер  налож енного ш траф а А/В

А  - общ ая  сум м а  наложенных 
штрафов;
В -  количество налож енны х 
ш траф ов

В.3.8 М ероприятия, направленны е на профилактику наруш ений обязательны х  требований, включая предостереж ения о недопустимости  наруш ения обязательны х  требований.

В.3.8.1
Количество  проведенны х 
проф илактических мероприятий.

А А  - количество, ед.
Документы , 

полученны е в 
результате  

проведенны х 
проф илакти

ческих 
мероприятий

В.3.8.2
Количество  объектов, в отнош ении 
которых проведены  
проф илактические мероприятия

А А  - количество, ед.

В.3.8.3
Доля объектов, в отношении которых 
проведены профилактические 
мероприятия

(A/В) х 100%

А  - количество объектов, в 
отношении которых проведены 
профилактические мероприятия; 
В-общее количество объектов

В.4 Индикативны е показатели, характеризую щ ие о б ъ ем  задействованны х трудовых, м атериальны х и ф инансовы х  ресурсов

В.4.1

О б ъ е м  ф инансовы х  средств, 
вы деляем ы х  в о тчетном  периоде из 
бю дж ета  на вы полнение функций по 
надзору, в том  числе на ф онд  оплаты  
труда, с учетом  начислений, 
командировочны х расходов, расходов 
на проведение лабораторны х 
анализов (исследований), накладных 
расходов, прочих расходов (тыс. руб.)

А А  - количество, ед.
Документы

бухгалтерской
отчетности

В.4.2 Количество штатных единиц, всего А А  - количество, ед.

В.4.3

Количество  ш татны х единиц  в 
долж ностны е обязанности , которых 
входит вы полнение контрольно
надзорны х функций, всего.

А А  - количество, ед.

Таким образом, в результате внедрения системы оценки результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности, направленные на достижение социально-значимых результатов, будут более рационально распределяться 
трудовые, материальные и финансовые ресурсы, используемые при осуществлении контрольно-надзорной деятельности.


